**S**emp legū  
nobis occa-  
ſiones mor-  
tuop̄ nego-  
ciorum pre-  
buerūt cau-  
ſe: plurib⁹  
ei nobis aditiōb⁹ factis⁹ occa-  
ſione n̄arū cōstitutionū quas  
sup̄ successionib⁹ scripimus:  
q̄le elb⁹ vt oporteat p̄pria ma-  
nu testatore heredis scribere  
nomē: et quātis vñcijs reputa-  
ri oporteat falcidiam quā fi-  
liis parētes relinquāt: sine ex-  
tribus: siue ex q̄ttor: siue etiā  
ex plurib⁹: et m̄ltis ppter hoc  
periclitatib⁹ testamentis cade-  
re ne p̄plerent̄ q̄ in eis scripta  
sūtiq̄: licet facte sint leges⁹: tñ  
nō sunt cognite aut p̄uincializ-  
bus aut etiā hic nōdū forte p̄-  
posite nulliq̄ manifeste: necel-

## Collatio Quinta

sarium existimauim⁹ ita lege  
breui corriger. **T**ācimus  
igis ex illo nras cōſtōnes que  
p̄ testamētis sūt valere: ex quo  
in cōmune facte sunt manife-  
ste. In p̄uincijs autē ex quo di-  
scete p̄ metropolitas palā fa-  
cte suntv̄ postea facte fuerunt: ne legum igno-  
tia fm̄ quod dudū tenuit testamēta hoies facie-  
tes videant̄ p̄uariāti legē. Ut autē apert⁹ ad  
huc cā declaretur: sancim⁹ si scripta fuerit hm̄oi  
lex: hanc post duos mēses datt ei t̄pis valere. et i  
republica tractari: siue in hac felicissima ciuita-  
te: siue in p̄uincijs post insinuationem sufficiēt  
hoc tpe oib⁹ manifeste eā p̄stituere et tabelloni-  
b⁹ el⁹ cognoscetib⁹ p̄tute: et subjectis agnoscēti-  
bus legēq̄ suātib⁹. Sic nulli oīno erit declina-  
tio vt noīrā custodiāt legē: non enī volum⁹ defi-  
cientiū infringivoluntates. oib⁹ siquidē studem⁹  
modis ratas eas cōſtituere. Cur enī culpabim⁹  
eos qui positas nostras ignorauerint cōſtitu-  
tiones: v̄l si post paululū forte q̄ scripta lex ē et ad  
huc ignorata p̄cecerint testatores et propter-  
ea in testamētis aut non scripserint propria ma-  
nu heredum noīa: aut etiā tres vñcias solū re-  
liquerint filio et non quattuor in quo legem aut  
non positam contigit: aut positam: et eo q̄ non-  
dū p̄posita fuit iuste ignorata. Igis etiā hac-  
enus licet antiqua cōſtitutio sit et in cognomini  
noīrā posita cōſtitutionum codice que scribi p̄-  
pria manu heredis⁹ nomē disposuit: tamen plu-  
rimi preter eius testati sunt virtutem: ignorantes  
eius legislationes: et hactenus talia pretermisa  
denunciantur noīrā potestati: et omnibus semp-  
talia poscentibus veniam dedimus: quoniam no-  
dū fieri has manifestas euenerat: et sacras sup̄  
his fecimus formas: iustum eis largiētes venia

**C**He igit̄ importunitatem patiamur de his  
per singlos dies et formas scribere cogamur: p̄  
pterea sancimus sicuti dictum est seniorē quidē  
in Justiniano positam codice legem valere: hic  
quidē ex quo insinuata est. In prouincijs au-  
tem ex quo directa et palā facta est in vnaquaq̄  
metropoli aut alia ciuitate tempore nāq̄ plurim⁹  
transfunte et nostro codice vbiq̄ directo non  
recte ignorabib⁹. alteram⁹ vero nouellam que in-  
ter constitutiones post codicem posita est decer-  
nentem quod filii relinquatur valere: et in hac  
felicissima ciuitate in prouincijs post duos mē-  
ses insinuationis sicuti prediximus: eo q̄ factis  
a nobis vñiformibus constitutionibus de men-  
sura institutionis filiorum aliam quidē grecorum  
lingua conscriptam propter multitudinis  
frequentia⁹. aliā vero latīna que etiā firmissima

**f**. alienationis.  
**a** **C** Voce id est li-  
gua. **b** **D** Destinata.  
als est insinuata.

**C** Accursius flo.  
**d** **T** hec constitutio in  
terpe.no.con. col.

**v**.**i**.**J**. de his q̄ in-  
gre.ad mona.col.

**v**.**s**.**c** constiōque  
ex a scripturis. **g**.

**A** Accursius flo.  
**d** **M** oves. tam in  
terra q̄ in aqua  
vt. ff. de dona.cau-

mo. l. senatus con-  
sulto. **h**.

**e** **I**motescerēt  
sic. **j**. vt cum de ap.  
cogno. **s**.**i**.**c** ol. **vii**.

**s**.**i**.**v** i me. li. **s**.**i**.  
colea.

**f** **C** Supplemen-  
tum. **s**.**i**.**f**.**d** de con-  
trah. **e** mptio. **l**.  
tilia.

**g** **C** fiat. nam sic  
erat ture veteri. vt  
C. de inoffi. testa. l.

cum queritur. et. l.  
parentibus.

**h** **S**ancitū est.  
vt. **s**.**d** de trien. et se-  
mis. **s**.**i**.**c** ol. **vii**.

**i** **C** ite. **q**. **u**. **r**.  
vec pīna pars ex  
pediunt. **J**. eo. vīs  
ad. **s**. illud quoq.

**k** **E**t vt episco-  
pi. hoc dicitur. **J**.  
e. **s**. illud.

**l** **E**t de aliena-  
tione. hoc dicitur.  
Ieo. **s**. quoniam ve-  
ro.

**m** **C** ite. **q**. **u**. **r**.  
vec pīna pars ex  
pediunt. **J**. eo. vīs  
ad. **s**. illud quoq.

**n** **C** negotia. **J**.  
b sanctif. episco. **s**.  
i. quid.

**o** **E**t rursus. et  
pro id est.

**p** **A** ccedūt. ad  
eas faciendas.

**q** **E**as. scilicet  
ecclesiās.

propter reipublice figurā est.  
Illa quidē kalendariū martia-  
rū habet pīscriptionis tūc diē.

noua autem tunc insinuata est;  
alīa ḥo est latina voce cōscri-  
pta ad salomonē glōsissimū

apud afros sacrum presulem:  
tunc pretorio kalen. aprilis.

Quia vero neq̄ greca lingua  
cōscripta mox palā facta est: et

directa deniq̄ etiā que hīc ad  
gloriosos pīfectos sacrorū nō  
rum pītoriorū pīscripta est. i. gre-  
ca lingua maiō mēse insinuata

est in eadem sede atq̄ directa.  
ideoq̄ sancimus oportere ei  
legislationē: que de mēsura in-  
stitutionis filiorū eloquitur va-  
lere. hic quidē ex kalēdis ma-  
diis vt duos mēses ei seruem⁹

In pīnicijs autē ex quo hec  
palā facta est etiā ibi duobus  
mensib⁹ post insinuationē ser-  
uandis. Si ḥo nondū hacten⁹

in oībus pīnicijs destinata⁹  
est velociter et eam et alias que

forte nō misse sunt adhuc aut  
etiā postea comitātē deo. a no-  
bis faciēdas mutti nūc vel mit-  
tēdas esse quaten⁹ nīc cōstitu-

tiones in metropolitanis ciuita-  
tib⁹ fiāt vel faciēdā sint ma-  
nifeste. **P**rouinciarū ḥo pī  
des ip̄os mittere eas et misser-  
os esse p̄ omēs ciuitates sub-  
vnaquaq̄ pūicia pītitas: vt

nullus decetero occasionē su-  
mat cuiuslibet ignorationis.

**V**nde preterū omne iustā ha-  
bet veniam: valeantq̄ defun-  
ctorū volūtates et dispositiōes:

vel si nūc facte sunt sicut eas  
illi fecerūt: vel si fīm prius te-  
neatē legislationē līris pīprijs

nō scriplerūt heredū appella-  
tionē aut testibus eas nō fece-  
runt manifestas: aut tres vinci-  
as et nō amplius reliquerūt fi-  
liis. non em̄ infringi sicuti pī-  
rūmus defunctorū volumus di-  
spōsitiones: sed ratas eas esse  
p̄ oīa declaramus: vt vel si pī-  
me scripta sint testamēta post

positionē legis: nondū vero

contigerit cōstitutiones factas innotuisse et su-  
periuētibus forte testatoribus non sunt muta-  
ta/maneat etiā sic institutiones que ab initio fī  
tunc certas extātes facte sunt leges p̄ pīa virtu-  
tē habētes et nō accusandas eo q̄ te pōre quo su-  
perixerūt illi eas non mutauerūt. Non em̄ om-  
nia sunt in nobis: nec semp quibusdam tēpus sit

testādi repēte: plērūq̄ incidunt hoībus morteis  
testāndi eis potestatē auferētes. q̄ obrem ab ini-  
cio factū recte eo q̄ non fuerit mutati: non arbit-  
ramur postea mutari aut aliquo modo infringi:

sed imūtilata manere que tunc placuit testatorū  
bus sīa/valideq̄ seruari. erit nāq̄ absurdum vt

qd factū est restē ex eo qd tunc non erat factum  
postea mutet. **C**ollective igitur dicendū per-  
cipiant filii relicta sibi (si ita contigerit) a patri-  
bus tres vīcias ex testamētis ita factis: aut ante  
legis positionē: aut post positionē legē: anteq̄  
hec tñ apud iudices inotescerēt. Si ḥo adiectū  
sit testamētis oportere qd reliquū est eis imple-  
ri fīm qd tūc legibus debebat: hoc p̄cipiendum

fīm antiquas leges: vt si deest tribus vīcijs fīm  
illud supplementū fiat: non in quadriūcio qd

postea quidē sancitū est: nondū tñ tunc agnītū.

**C** Quis igit̄ placuerūt nobis: et p̄ hanc sacrā de-  
clarata sunt legē/ preceptis p̄ pījs tua emīnētia  
oībus faciat manifesta: qui in hac maria ciuita-  
te et q̄ fōrū inhabitāt: quaten⁹ oībus fiat palā q̄

a nobis p̄ oīm cautela sancta sunt. Darū kalen.  
mar. cōstantinopo. **D**o. **J**usti. prefe. au. anno. **xj**.  
et ho. **J**o. vicecon. **B**. **lviii**.

**N**ovella  
67.

**C** At nullus fabricet oratorū domos pīter volū-  
tate epīet vt depūter pīlus q̄ circa diligētā et

statū in fabricādo oratorio sufficiāt: et vt epīt nō  
desint suis ecclesiās. et de alienatiōe ecclesiās

carū rerum immobilem.

**I**mperat̄ **J**usti. au. men. archie. cōstā.

**C** Alii līcītu est ecclesiā vel monasterī vīl orato-  
rū edificare sine epī volūtate: epō edificiū in-

choātē q̄ statuit clericoz̄ mensurā et expelas ne-  
cessarias et oportunas. Et si edificare volēs nō est

ad hoc sufficiēs/epī. sensi vīnā ecclesiā vetusla-  
te corrūptā vel neglectā edificare poterit. **Bar.**

**A** que de sc̄tissimis ecclesiās  
sunt multī cōprehendētes le-  
gibus<sup>m</sup>/adhuc etiā alia lege

egemus ad exorta negotia<sup>n</sup> et  
rūrūs<sup>o</sup> emergētia sufficiente.

Plurimi nāq̄ noīs cā non ad  
op̄ sanctaz̄ eccliaz̄ accedūt:

deinde eas edificātēs nequāq̄ curā ponūt vt ex-  
pelas q̄z eis deponāt decētēs et ad luminaria et

ad obseruantium alimēta: et ad sacra ministeria:  
sed deserūt eas etiā in nudis edificijs pītutas

## Collatio Quinta

a Orationē sic. s. de mona. hinc. et de eccl. t. s. si d. s. suis meden. i. se dicit mederi velle (aut. col. ii.)  
c Edificare. s. concedimus.  
d priusq. sic in decretis. xviii. q. q. q. sit. l. sanctis. epis.  
h quis. Accursius.

e Luminaria.

scilicet in ecclesia.

f Multe. inter-

polito est usq. il-

luc. licet et re-

s Administras-

tur modo. scilicet

ob his quas anti-

quitus edificaue-

rant.

h Forum. s. cle-

ricorum.

i Agēda. s. v.

re. q. recē. s. fi-

k Legē. vt. s.

quod opor. epis. s. i.

. s. illud. et faci. l.

de sanc. epis. s. int.

dicimus autem.

l Deo amabi-

leo. vi. s. vi. cleri. q.

recē. s. i. col. v.

Multissi-  
qd dica-  
tur.

tra annū. vt. s. quō

opor. epis. s. illud.

sed als. dicit mul-

tu quinquenū. vt

istitu. de lit. ob. s.

multissi. s. ff. s. sepa.

Li. s. quod autem

diciunt est.

n Et ipse. scilicet

eps. et quod subi-

cit inde. i. ex eis. et

qd subiecti. s. ec-

clesie. Ite qd subi-

cit obseruare. duo

significat. put em

refert ad illud ver-

bū unde. die obser-

vare. i. habere. Ite

put refertur ei. dic

obseruare. id estre

sarcire. s. de suo ip-

si ecclie. ad vitru-

sum refertur; nec

mirum q. verbum

semel possum ad

duo diversa refer-

tur. vt et als. s. de

ad de-

offi. p. col. l. i. Item

uersa re quod subiecti non

ferri p. t.

patiatur. dic. i. no

valeat; vel no pos-

sit. et ita est plana

litera.

o Legē. vt. s.

quoniam opor. epis. s. et illud. Accursius.

p Defuerit. scilicet per annum.

## Collatio Quinta

q Amplius tempus. scilicet anni.

r Plurimo tempore. s. ultra annum. Al.

s Valebunt. s. ut expellatur a clero episcoporum et choro

clericorum. vt. s. quo opor. epis. s. et illud.

t Quoniam vero contingit. vt. s. de eccl. re. imo. ali.

v Decretum. s.

preficis volumus

in dicta constituti-

ne. et faci. l. de ali.

et emph. s. hoc et.

x Metroplex

os episcopo. id est

archiepiscopo.

y Sanctum.

id est sanctum.

et ita tempus pro

tempore ponatur.

sic. ff. de lega. ii. l.

etiam. Vel dic san-

ctum. scilicet in con-

stitutiōne grecs vel

extraeagant. nec

enim in illa. s. de

no alie. vel in alia

s. de eccl. re. imo.

vel alia iste casus

habetur.

z Hyconomy.

quibus res eccl. mis- satis-

tae. mandantur. vt

C. de sacro sanc. ec-

cle. l. iubemus. in

prin. scilicet episcopi

voluntate. vt. C. de

epis. et cleri. l. om-

nes qui vbis. s.

hoc nō. l. om. s.

Accursius. sio.

s Adiūcim.

scilicet p. hanconsi-

tutionem.

b Interfuit. qd

adject. hec consti-

tutio. potest dici

vt duo episcopi in

terfuit. Alij dicit

q. hoc erat etiam

dictum in consti-

tutio. cuius hic fa-

cit mentionem. et

dicit hic adiūci q

ili duo episcopi

debent esse de sua

synodo: hoc est de syno-

do archiepiscopa dnis po-

lit.

c Scim se. id archie-

episcop. est in suo contra. pisco-

pi. tu.

d Ipse. archie-

episcopus p̄b̄s au-

toritatem episcopo sub se positio.

e Si. scilicet episcopo.

**a** Presens. archiepiscopus.

**Cit ab illustribus ic.**

**C** Ucūg. hinc i. ex legib⁹ inde nominatis.  
c Constitutionibus. vt. C. de p. u. l. quecib⁹.  
r. C. vbi senato. vel cl. l. f. in pun. r. C. de accu.  
r. inscrip. l. cōuenient

Accuriosus sio.

**d** Clarissimor⁹  
et per consequens  
ne spectabilis nec  
illustri.

**e** Comites. v. l.  
sunt comites sine  
comitatu.

**f** Sancim⁹ igi  
tur vso. inclusue  
pōl. s. vt. illustres  
et supillustres cōti  
nentur. illustri  
multa ḡna sunt. vt  
C. vt digni. et. ser.  
l. j. in prī.

**g** Mouere. vel  
suscipere. vt. C. de in  
iur. l. f. et facit ist.  
dein iur. h. pe.

**h** Sedere. no. h.  
expresse iudicē des  
bere sedere cū ius  
dicaret aduocat⁹  
sue litigat⁹ stare  
dū dicit. et facit. C.  
o postu. l. post. r. l.  
q̄ quis. in f. r. C.  
vbi se. vel cl. l. f.  
h. sedē. r. C. o. f.  
iudi. l. i. r. C. de o.  
di. i. l. f. Itē facit  
C. de dila. l. i. l. a  
pēdē. Sed ztra  
lī. de liber. h. mul  
tia. Sed ibi est spe  
ciale fauore liber  
tatis.

**i** Ex vtroq. s.  
latere.

**k** Incuriā. als  
inuriā. et ponit p.  
rusticite. ita no  
ta nos debere esse  
curiales. i. i. tādo  
aliquo. pbo. et nobi  
li homine ad sedē  
dum. sic. C. d. offi  
di. iudi. l. i.

**l** Indigne pce  
dente. q̄ erit si ad  
uocati sue litigat⁹  
tes iurta iudicem  
debeat sedere. ne  
ergo hoc cōtingat  
litigatur per pro  
curatorem ex parte illustris.

**m** Post magnificēstimos. hic nota quicq; genera ma  
gistratum habentium ordinariā iurisdictionē. et superil.  
lustri. Item illustres et isti litigant per procuratōe iſi. vt tuū ha  
hic. et sunt illustres ut pfect⁹ pretorio orīn. et illirici. Item bentiū  
vrbis rome. Item alij sunt spectabiles qui post illustres ordina  
sunt vi proconsul. rīa iuris  
les. pfectus egypti. ditone  
pti. qui dicitur au v. ḡia.  
gustalis. alij sunt  
mūnoes. vt claris  
simi. et presides. p  
uinciarum. vt. d. d  
appel. h. illud. r. h.  
similiq; modo. et  
h. os. et. r. C.  
de rap. vir. h. sin  
autem post. r. ff. de  
pua. car. l. i. h. ibi  
et viris clarissimis  
rc. Itē et alij sunt  
minimi. q̄ nec no  
men habent. vt pe  
daner. ordinarij ra  
mē sunt. vt defen  
sores ciuitatum. et  
municipiorū. et de  
minimis iudicat  
causis. vt. C. d. pe  
iudi. l. f. r. d. de de  
fen. cui. h. judica  
re. et. h. audient. col  
la. y.

ptos. aut comites. aut tribu  
nos. vel si q̄ alij p̄sistunt h̄mōi  
substatē. p̄ minoris dños aut  
penit⁹ nō sufficiat ad procurato  
res ordinatos. et pp̄ hoc age  
das expētas. **S**ancim⁹ igi  
vso. ad magnificēstimos il  
lustres hec valere. et modis oī  
bus p̄ procuratores pecuniari  
as exercere cās. necnō etiā in  
turiā p̄ procuratore criminali  
mō mouere. Et q̄ datū est eis  
sup hoc priuilegiū. ne cogant  
aut sedere. cū iudicib⁹ cū iudi  
cāt. aut stare rursus tanq; litig  
atē. ex vtroq; em̄ causa vi  
def incauta. aut in dignitatib⁹  
incuriā sustinetibus. aut iudi  
ciali scemate indignē pcedē  
te. Post magnificēstimos  
igif illustres oībus licentia sit  
volētibus. procuratores ordina  
re. et p̄ se līte exercere. nulla  
ex hoc neq; p̄hibitione. neq;  
dāno. neq; pena inferēda eis.  
**T**ua igif eminētia que visa  
sunt nobis. et p̄ hanc sacrā de  
clarata sunt legē oībus faciat  
manifesta. q̄ moris sūt sup his  
agēs. Datū pudie nonas iulij  
ca. epi. do. iusti. p. p. an. xij. Jo.

**E**t ordinarie pfecture viba  
ne. et ptoiane due. et pfecture  
que in cingulo. et que in actu  
sunt sole non etiam honorarie  
liberēt a curiali fortuna.

**I** dem. a. pre. p. orien. secūdo  
et consu. ordinario.

**C** Sola collatione dignitatis  
et administrationis etiā aī ad  
ministratōe suscep̄ta curiales  
liberant a curiali fortuna. Et so  
la collatione honoris seu dignita  
tis absq; administratōe nō libe  
rant. Et remanēt curiales soluz  
honorē ex tali collatione cor  
secuti. h. d. Barto.

sanctis. epis. h. curiales;